
510 de março de 2023 Edição 2353

Secretaria de Administração e Inovação
Departamento de Gestão de Pessoas

COMUNICADO – NOMEAÇÃO SEM VÍNCULO EFETIVO
Informamos a todas as pessoas que foram nomeadas para exercer cargos em 

comissão, por meio de Portarias publicadas no Jornal Notícias do Município – desta 
edição, deverão comparecer no Atendimento ao Servidor, localizado na Praça Samuel 
Sabatini, nº 50 – Centro - São Bernardo do Campo (dependências da antiga Câmara 
Municipal), para retirar lista de documentos, encaminhamento para realização de 
exame médico, abertura de conta bancária e formalidades de praxe, mediante prévio 
agendamento realizado pelo setor competente.

COMUNICADO – NOMEAÇÃO COM VÍNCULO EFETIVO
Informamos a todos os funcionários efetivos que foram nomeados para exercer 

cargos em comissão, por meio de Portarias publicadas nesta edição do Jornal Notícias 
do Município, deverão comparecer na Praça Samuel Sabatini, nº 50 – Centro - São 
Bernardo do Campo (dependências da antiga Câmara Municipal), mediante prévio 
agendamento realizado pelo setor competente, para assinatura do termo de posse e 
formalidades de praxe.

COMUNICADO - DESLIGAMENTO
Informamos a todos os funcionários que se desligarem, por motivo de exoneração 

ou aposentadoria, que a quitação da conta final será realizada após o cumprimento 
dos seguintes requisitos: entrega de declaração de bens atualizada, devolução do 
crachá funcional e cartão de estacionamento do Paço Municipal, caso possua.

A declaração de bens atualizada, o crachá funcional e o cartão de estacionamento 
do Paço Municipal,  deverão ser entregues ao superior imediato.

Após, o superior imediato encaminhará memorando digital (PRODIGI) para 
o Serviço de Elaboração de Cálculos Trabalhistas – SA-422.3, com atestação da 
frequência e a informação sobre a não detenção de bens, inutilização do crachá 
funcional, e eventualmente, do cartão de estacionamento do Paço Mnicipal.

São Bernardo do Campo, 10 de março de 2023.
RENATA VALDRIGHI RAMOS DE PAULA

Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas

EDITAL DE CHAMAMENTO
A Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura do Município 

de São Bernardo do Campo FAZ SABER, nos termos do artigo 272, da Lei Municipal 
nº 1729/1968, a todos quantos o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento, 
com prazo compreendido no período de 03/03/2023 a 03/04/2023, que o(a) 
funcionário(a) abaixo discriminado(a), nomeado(a) em caráter efetivo, deverá assumir 
o respectivo cargo ou fazer prova porque não o faz sob pena de “abandono de cargo” 
e consequente “demissão”, nos termos previstos no artigo 244, inciso II e § 1º, da Lei 
Municipal nº 1729/1968:
MATRÍCULA NOME CARGO - LOTAÇÃO
41.764-6 ALINE CRISTINA AGNELLI FERNANDES MELEGARO AUXILIAR EM EDUCAÇÃO – SE-112

E, para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar ignorância, 
é expedido o presente Edital que será publicado na forma da lei.

São Bernardo do Campo, 9 de março de 2023.
RENATA VALDRIGHI RAMOS DE PAULA

Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – SA-43
DIVISÃO DE SAÚDE DO SERVIDOR

O Departamento de Gestão de Pessoas do Município de São Bernardo do 
Campo CONVOCA a servidora JANAINA CRISTIANE PORTES REQUENA, matrícula 
28864-9, para Perícia Médica, munida de relatório e exames médicos, a comparecer 
impreterivelmente, no dia 22 de março de 2023, às 13 horas, no Departamento de 
Gestão de Pessoas – Divisão de Saúde do Servidor (dependências da antiga Câmara 
Municipal), situado à Praça Samuel Sabatini, 50 – Centro – São Bernardo do Campo.

São Bernardo do Campo, 9 de março de 2023.
RENATA VALDRIGHI RAMOS DE PAULA

Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – SA-43
DIVISÃO DE SAÚDE DO SERVIDOR

O Departamento de Gestão de Pessoas do Município de São Bernardo do 
Campo CONVOCA a servidora KATIA VANESSA DE FREITAS, matrículas 34423-9 
e 36044-3, para Junta Médica, munida de relatório e exames médicos, a comparecer 
impreterivelmente, no dia 24 de março de 2023, às 14 horas, no Departamento de 
Gestão de Pessoas – Divisão de Saúde do Servidor (dependências da antiga Câmara 
Municipal), situado à Praça Samuel Sabatini, 50 – Centro – São Bernardo do Campo.

São Bernardo do Campo, 9 de março de 2023.
RENATA VALDRIGHI RAMOS DE PAULA

Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – SA-43
DIVISÃO DE SAÚDE DO SERVIDOR

O Departamento de Gestão de Pessoas do Município de São Bernardo do Campo 
CONVOCA a servidora FABIANA ANDREGHETTO DIAS, matrícula 37254-5, para 
Junta Médica, munida de relatório e exames médicos, a comparecer impreterivelmente, 
no dia 23 de março de 2023, às 14 horas, no Departamento de Gestão de Pessoas – 
Divisão de Saúde do Servidor (dependências da antiga Câmara Municipal), situado à 
Praça Samuel Sabatini, 50 – Centro – São Bernardo do Campo.

São Bernardo do Campo, 9 de março de 2023.
RENATA VALDRIGHI RAMOS DE PAULA

Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – SA-43
DIVISÃO DE SAÚDE DO SERVIDOR

mil, duzentos e noventa reais). 
VI - Expectativa de Excesso de Arrecadação, referente à rubrica municipal 7882 – COMPLEXO DE ESPORTES 
AQUATICOS - CANOAGEM, chave CANOAGE3, código de aplicação 02.100.00324, conta corrente 0785342, 
agência 0427, Banco do Brasil, no valor de R$ 5.778.317,55 (cinco milhões, setecentos e setenta e oito mil, 
trezentos e dezessete reais e cinquenta e cinco centavos). 
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.   

São Bernardo do Campo, 
9 de março de 2023 

ORLANDO MORANDO JUNIOR 
Prefeito 

LUIZ MÁRIO PEREIRA DE SOUZA GOMES 
Procurador-Geral do Município 

JOSÉ LUIZ GAVINELLI 
Secretário de Finanças 

Registrado na Seção de Atos Oficiais da Secretaria de Chefia de Gabinete e publicado em 
MÁRCIA GATTI MESSIAS 

Secretária-Chefe de Gabinete 
 
 

Processo nº 65747/2021 
PORTARIA Nº 10.120, DE 7 DE MARÇO DE 2023 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Dispõe sobre alteração da Portaria nº 10.111, de 18 de janeiro de 2023, 
que dispõe sobre designação de servidores da Secretaria de Saúde, 
na qualidade de autoridade sanitária, para o exercício do poder de po-
lícia administrativa, e dá outras providências. 

ORLANDO MORANDO JUNIOR, Prefeito do Município de São Bernardo do Campo, no uso de suas atribuições 
legais e considerando a instrução do Processo Administrativo nº 65747/2021, RESOLVE: 
Art. 1º  Incluir na tabela de designação de servidores da Secretaria de Saúde, na qualidade de autoridade 
sanitária, para o exercício do poder de polícia administrativa, na qualidade de autoridade sanitária, o Servidor 
Marcos Eli Copeinsqui Thomazini Junior, Diretor de Seção de Verificação de Óbitos - Matrícula nº 47.635-5, bem 
como excluir da referida Tabela a Servidora Rita de Cássia Ribeiro Botelho, Matrícula nº 46.588-5, Diretora do 
Departamento de Administração da Saúde. 
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

São Bernardo do Campo, 
7 de março de 2023 

ORLANDO MORANDO JUNIOR 
Prefeito 

Registrado na Seção de Atos Oficiais da Secretaria de Chefia de Gabinete e publicado em 
MARCIA GATTI MESSIAS 

Secretária-Chefe de Gabinete 
 

 
Processo nº 31768/2021 
PORTARIA Nº 10.121, DE 8 DE MARÇO DE 2023 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Dispõe sobre alteração da Portaria nº 10.103, de 21 de dezembro de 
2022, que constitui o Conselho Municipal de Acompanhamento e Con-
trole Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS-Fundeb, 
e dá outras providências. 

ORLANDO MORANDO JUNIOR, Prefeito do Município de São Bernardo do Campo, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei, e, considerando a instrução do processo administrativo nº 31768/2021-49, RESOLVE: 
Art. 1º O art. 2º da Portaria nº 10.103, de 21 de dezembro de 2022, que constitui o Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação – CACS-Fundeb, passa a vigorar com a seguinte alteração: 
“Art. 2º  ........................................................................................................................................................ 
I - ................................................................................................................................................................: 
....................................................................................................................................................................; 
b) suplente: Marjara de Paula Ferreira; 
...........................................................................................................................................................” (NR) 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

São Bernardo do Campo, 
8 de março de 2023 

ORLANDO MORANDO JUNIOR 
Prefeito 

Registrado na Seção de Atos Oficiais da Secretaria de Chefia de Gabinete e publicado em 
MARCIA GATTI MESSIAS 

Secretária-Chefe de Gabinete 
 
 
DECRETO Nº 22.231,  DE 9 DE MARÇO DE 2023 – (P. nº 35432/2021) - Dispõe sobre a revogação do Decreto 
Municipal nº 21.090, de 18 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre permissão de uso de próprio municipal à 
Empresa Cati Rose Transporte de Passageiros Eireli, e dá outras providências. 
 
 
Errata à Lei Municipal nº 7.183, de 15 de fevereiro de 2023, publicada no Jornal “Notícias do Município”, Edição nº 
2350, de 17 de fevereiro de 2023, fls. 3. 
 
ONDE SE LÊ:    
 
“LEI Nº 7.183, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
Projeto de Lei nº 74/2023 – Vereador Eduardo Ginez Tudo Azul 

” 
 
LEIA-SE:      
“LEI Nº 7.183, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
Projeto de Lei nº 74/2022 – Vereador Eduardo Ginez Tudo Azul” 
 
 

SCG-102, em 06/03/2023 

 

32745
Realce


